Дело № 1-124/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Соликамск 15 мая 2018 года

Соликамский городской суд Пермского края в составе

председательствующего Цырулевой М.И.,

при секретаре судебного заседания Гирчук Н.А.,

с участием государственного обвинителя – Соликамского городского прокурора Шумилова А.А.,

защитника - адвоката Кузьминых М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

08.09.2010 г. 

<

...> городским судом 

<

...> по ст. 228.1 ч.2 п. «б», 69 ч.5 УК РФ (приговор 

<

...> городского суда 

<

...> от 26.07.2010 г. по ст. 228 ч.2 УК РФ) на 6 лет лишения свободы;

03.05.2012 г. 

<

...> городским судом 

<

...> по ст. 228 ч.2, 69 ч.5 УК РФ на 6 лет 2 месяца лишения свободы, освобожденного 12.05.2015 года условно-досрочно на 1 г. 6 месяцев 13 дней по постановлению 

<

...> городского суда 

<

...> от 24.04.2015 г.;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, сознавая, что сделки с наркотическими средствами без специального разрешения на территории РФ запрещены законом, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершил незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах:

ФИО1 

<

дата> в утреннее время, имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств, отправил смс-сообщение в сети интернет в программе «

<

данные изъяты>» неизвестному адресату о продаже наркотического средства. После получения согласия о продаже наркотического средства от неустановленного лица ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотических средств, 

<

дата> в дневное время в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты>» по 

<

...> перевел на неустановленный номер платежной системы «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 5000 рублей в счет оплаты за наркотическое средство.

После оплаты ФИО1 

<

дата> 

<

дата> получил от неустановленного лица смс-сообщение с адресом оборудованного тайника-закладки - 

<

...>, куда неустановленное лицо поместило наркотическое средство. После этого ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотических средств, с целью последующего их незаконного сбыта на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты> приехал к дому № по 

<

...>, где 

<

дата> 

<

дата> нашел возле угла вышеуказанного дома сверток с веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> массой не менее 0,347 граммов и забрал его себе, таким образом, ФИО1 незаконно приобрел вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> массой не менее 0,347 граммов, которое незаконно хранил при себе 

<

дата> 

<

дата> с целью последующего незаконного сбыта.

После этого ФИО1 с незаконно приобретенным веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> массой не менее 0,347 граммов на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты> выехал в 

<

...> 

<

...> с целью последующего его незаконного сбыта наркопотребителям на территории 

<

...>.

<

дата> 

<

дата> минут ФИО1, используя средства мобильной связи, договорился с П. о передаче ему наркотического средства и назначил встречу возле 

<

...> 

<

...>. После этого П. подошел к дому № по 

<

...> края, где 

<

дата> 

<

дата> ФИО1 незаконно сбыл путем передачи из рук в руки П. вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> массой не менее 0,347 граммов.

<

дата> 

<

дата> в ходе осмотра квартиры, расположенной по 

<

...> 

<

...> края было обнаружено и изъято вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> массой не менее 0,347 граммов, упакованное в полимерный сверток.

Таким образом, 

<

дата> 

<

дата> ФИО1 находясь возле 

<

...> 

<

...> путем передачи из рук в руки незаконно сбыл П. вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,347 граммов.

Указанные действия ФИО1 квалифицированы органами следствия по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств.

Он же, ФИО1, сознавая, что сделки с наркотическими средствами без специального разрешения на территории РФ запрещены законом, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1 

<

дата> в дневное время, имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств в крупном размере, с целью последующей реализации их, посредством глобальной сети Интернет в программе «

<

данные изъяты>» отправил сообщение неизвестному адресату с целью приобретения у него наркотического средства в крупном размере. После получения согласия от неустановленного лица о продаже наркотического средства в крупном размере, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотических средств в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта их на территории 

<

...> 

<

...> и собственного потребления, 

<

дата> в дневное время в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

...>, перевел на неустановленный номер платежной системы «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 25000 рублей в счет оплаты за наркотическое средство.

После оплаты ФИО1 

<

дата> 

<

дата> получил от неустановленного лица сообщение с адресом: 

<

...>, где неустановленное лицо поместило наркотическое средство в оборудованный тайник. После этого ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотических средств в крупном размере, с целью последующей реализацией и собственного потребления на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты>, приехал к дому № по 

<

...>, где 

<

дата> 

<

дата> нашел у столба, расположенного возле вышеуказанного дома сверток с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 11,329 граммов, в крупном размере, и забрал его себе. Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство -

<

данные изъяты>, массой не менее 11,329 граммов, в крупном размере, с целью последующего его сбыта наркопотребителям на территории 

<

...> 

<

...> и собственного потребления.

После этого ФИО1 с незаконно приобретенным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой не менее 11,329 граммов, в крупном размере, на принадлежащем ему автомобиле выехал в 

<

...> 

<

...>. После чего ФИО1 при себе и в квартире, расположенной по адресу: 

<

...> незаконно хранил вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство- 

<

данные изъяты>) массой не менее 11,329 граммов, а именно: массой не менее 2,503 граммов незаконно хранил в вышеуказанной квартире и при себе 

<

дата> 

<

дата> для последующего сбыта наркопотребителям на территории 

<

...> края, а массой не менее 1,136 граммов незаконно хранил в вышеуказанном квартире и при себе 

<

дата> 

<

дата> для последующего сбыта наркопотребителям на территории 

<

...> 

<

...>; массой не менее 7,69 граммов незаконно хранил с целью последующего сбыта и собственного потребления в вышеуказанной квартире и при себе до момента изъятия, т.е. до 

<

дата> 

<

дата>.

<

дата> 

<

дата> ФИО1, осуществляя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в ходе телефонного разговора договорился с Л. о продаже ей наркотического средства - 

<

данные изъяты> за сумму 10000 рублей, обговорив место преступной сделки и назначил встречу Л. в третьем подъезде по 

<

...> 

<

...>. Л., согласно имеющейся договоренности, приехала в третий подъезд вышеуказанный дома, где 

<

дата> 

<

дата> ФИО1 путем передачи из рук в руки незаконно сбыл Л. вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство -диацетилморфин(героин), массой не менее 2,503 граммов, в крупном размере, упакованное в два полимерных пакета, при этом Л. передала ФИО1 в счет оплаты за наркотическое средство денежные средства в сумме 10000 рублей.

<

дата> 

<

дата> Л. была задержана сотрудниками полиции возле 

<

...>, расположенного по 

<

...> и доставлена в МО МВД России «

<

...>» по адресу: 

<

...> 

<

...>», где в ходе личного досмотра Л. проведенного 

<

дата> 

<

дата> было обнаружено и изъято вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 2,503 граммов, в крупном размере, упакованное в полимерные пакеты.

Таким образом, ФИО1, 

<

дата> 

<

дата>, находясь в третьем подъезде 

<

...> края, путем передачи из рук в руки незаконно сбыл Л. вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой не менее 2,503 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером.

<

дата> 

<

дата> ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, в ходе телефонного разговора договорился с Л. выступающей в качестве закупщика в ОРМ «Проверочная закупка», о продаже последней наркотического средства диацетилморфин(героин) за 5000 рублей и назначил встречу Л. третьем подъезде 

<

...> края. Л. согласно достигнутой договоренности, приехала в третий подъезд вышеуказанного дома, где 

<

дата> около 12 часов 50 минут ФИО1 путем передачи из руки в руки незаконно сбыл Л. вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин(героин), массой не менее 1,136 граммов, в значительном размере, упакованное в полимерный пакет, при этом Л. передала ФИО1 в счет оплаты за наркотическое средство денежные средства в сумме 5000 рублей.

<

дата> 

<

дата> в кабинете № МО МВД России «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

...> 

<

...> край, Л. добровольно выдала полимерный пакет с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин(героин), массой не менее 1,136 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером.

После незаконного сбыта вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) Л. 

<

дата>, ФИО1 оставшееся вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство -

<

данные изъяты>), массой не менее 7,69 граммов, в крупном размере, упакованное в 10 полимерных пакетов и стеклянный флакон, которое приобрел 

<

дата>, незаконно хранил с целью последующего сбыта и собственного потребления, в квартире расположенной по адресу: 

<

...> до момента изъятия, т.е. до 

<

дата> 

<

дата>.

<

дата> ФИО1 вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой не менее 7,49 граммов, упакованное в 10 полимерных пакетов выкинул с лоджии квартиры расположенной по адресу: 

<

...> на улицу в целях сокрытия следов преступления от прибывших в его квартиру сотрудников ОКОН МО МВД России «

<

...>».

<

дата> 

<

дата> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в квартире расположенной по адресу: 

<

...>. 

<

дата> 

<

дата> при осмотре территории под лоджией вышеуказанной квартиры, находящейся в третьем подъезде дома, расположенного по адресу: 

<

...> были обнаружены и изъяты 10 полимерных пакетов, которые ФИО1 покушался незаконно сбыть наркопотребителям на территории 

<

...>, внутри пакетов находилось вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 7,49 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, однако не довел свои действия до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции. 

<

дата> 

<

дата> при осмотре квартиры, расположенной по адресу: 

<

...> был обнаружен и изъят стеклянный флакон, внутри которого находилось вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0,200 граммов, которое ФИО1 оставил для собственного потребления.

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Основанием для рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства является поступившее по уголовному делу представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении подсудимого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

<

дата> с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в рамках которого он обязался оказать помощь в раскрытии преступлений, а именно дать признательные показания в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, совершенного 

<

дата>; дать признательные показания в совершении преступления, совершенного 

<

дата>, а также 

<

дата>; изобличить лиц, у которых приобрел наркотическое средство 

<

дата> года.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений и поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в соответствии с требованиями ст. 317.7 УПК РФ. 

ФИО1 после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, во исполнение взятых на себя обязательств, дал полные признательные показания об обстоятельствах совершения им незаконного сбыта наркотических средств 

<

дата> П. -

<

дата> и 

<

дата> Л. дал признательные показания по факту приобретения наркотических средств 

<

дата> и 

<

дата>, показал места приобретения наркотических средств на территории 

<

...>, участвует в оперативно-розыскных мероприятиях по изобличению лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотиков.

В связи с выполнением ФИО1 условий досудебного соглашения о сотрудничестве, препятствий для применения особого порядка проведения судебного заседания по уголовному делу с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания не имеется. Угроза личной безопасности ФИО1, его близким родственникам, родственникам и близким лицам в результате сотрудничества со стороной обвинения, отсутствует.

Подсудимый ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в судебном заседании заявил, что обвинение ему понятно, он полностью согласен с данным обвинением, дал признательные показания по всем инкриминируемым деяниям, подтверждает ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Указал, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник также подтвердил соблюдение всех требований ст. 317.3 УПК РФ при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с ФИО1.

Выслушав подсудимого, защитника, поддержавшего ходатайство, государственного обвинителя, суд пришел к выводу, что ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве и постановил рассмотреть уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с вынесением приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии с требованиями ст. 317.6 - 317.7 УПК РФ. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств и по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

Подсудимый ФИО1 по месту жительства и предыдущему месту отбытия наказания характеризуется удовлетворительно, на учете врача нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние его здоровья, наличие 

<

данные изъяты> ребенка.

Обстоятельство, отягчающее наказание, рецидив преступлений. 

Оснований для применения ст. 64, 73, ч.3 ст. 68 УК РФ с учетом фактических обстоятельств, степени общественной опасности деяний суд не усматривает.

Учитывая количество, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких и особо тяжких преступлений, личность подсудимого, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что достижение установленных законом целей наказания возможно только в условиях изоляции от общества и подсудимому должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, что по мнению суда будет отвечать целям его исправления, а также будет являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч.2 ст. 43 УК РФ. Срок наказания следует назначить с учетом правил ч.5 ст. 62, ч.2 ст. 68 УК РФ.

Вместе с тем, для достижения целей, указанных в ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд помимо основного наказания считает необходимым назначить и дополнительное наказание в виде штрафа за преступление по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

При этом суд учитывает положения ст. 46 УК РФ, а именно, определяя размер штрафа, суд исходит из тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы по ч.1 ст. 228.1 УК РФ суд считает возможным не применять, поскольку назначение основного наказания считает достаточным для достижения целей, указанных в ст.ст. 6,43,60 УК РФ.

Поскольку в действиях ФИО1 содержится на основании п. «б» ч.3 ст. 18 УК РФ особо опасный рецидив, то согласно п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ лишение свободы следует отбывать в исправительной колонии особого режима.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ст. 131 УПК РФ, ФИО1 следует освободить. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 317.7 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст. 228.1 УК РФ - 4 года лишения свободы;

по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - 10 лет лишения свободы со штрафом в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание 11 (одиннадцать) лет лишения свободы со штрафом в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, исчисляя срок с 

<

дата>, с момента взятия под стражу.

Меру пресечения ФИО1 изменить на содержание под стражей. Взять под стражу из зала суда.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю), ИНН 

<

***>, КПП 590401001, БИК 045773001, в отделение Пермь, г. Пермь, счет получателя 40101810700000010003, с указанием платежа: Уголовный штраф, назначенный судом (Ф.И.О. дело №), код ОКТМО 57701000, КБК 188 1 1621020 02 6000 140.

Вещественные доказательства – конверт с наркотическим средством, изъятый в ходе осмотра квартиры по 

<

...>, конверты с наркотическим средством, изъятым в ходе личного досмотра Л., конверт с наркотическим средством, изъятый в ходе осмотра местности – хранящиеся в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Соликамский»; медицинский шприц, столовую ложку, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «

<

...>» - уничтожить; детализацию абонентских номеров – хранить при уголовном деле; сотовый телефон «Микромакс» оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован с учетом требований ст. 317 УПК РФ в Пермский краевой суд через Соликамский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок, но с момента получения копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий – п/п - М.И. Цырулева

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам 

<

...> краевого суда от 05 июля 2018 года приговор 

<

...> городского суда 

<

...> от 15 мая 2018 года в отношении ФИО1 изменить:

во вводной части приговора уточнить, что ФИО1 по приговору 

<

...> городского суда 

<

...> от 3 мая 2012 года освобожден 9 мая 205 года условно-досрочно по постановлению 

<

...> городского суда 

<

...> от 28 апреля 2015 года на неотбытый срок 1 год 6 месяцев 9 дней.

В остальном этот же приговор оставить без изменения, апелляционную жалобу адвоката Кузьминых М.В. – без удовлетворения.

Судебное решение может быть обжаловано в суд кассационной инстанции в порядке ст. 401.2 УПК РФ.

Председательствующий – п/п – ФИО2

Судьи – п/п – ФИО3, ФИО4